
SECRETARIA DE ESTADO DE ESPORTE E LAZER

PORTARIA Nº 268, DE 29 DE DEZEMBRO DE 2023

O SECRETÁRIO DE ESTADO DE ESPORTE E LAZER DO DISTRITO FEDERAL, no uso

da atribuição prevista no art. 3º, do Decreto nº 39.002, de 24 de abril de 2018, que regulamenta

os artigos 44 e 45 da Lei Complementar nº 840, de 23 de dezembro de 2011, resolve:

Art. 1º Designar ADRIANO MARCOS PIRES MEDEIROS, matrícula nº 282.858-8, ocupante

do Cargo de Assessor, lotado na Gerência de Infraestrutura, para atuar como substituto legal do

titular do cargo de Gerente, Símbolo CPC-08, da Gerência de Governança, da Secretaria

Executiva de Políticas do Esporte, do Gabinete, da Secretaria de Estado de Esporte e Lazer do

Distrito Federal, em caso de licenças, afastamentos, férias e demais ausências ou impedimentos

legais ou regulamentares e/ou na vacância do cargo, conforme Processo SEI n° 00220-

00009011/2023-92.

Art. 2º Esta Portaria entra em vigor na data de sua publicação.

Art. 3º Revogam-se as disposições em contrário.

JULIO CESAR RIBEIRO

PORTARIA Nº 269, DE 29 DE DEZEMBRO DE 2023

O SECRETÁRIO DE ESTADO DE ESPORTE E LAZER DO DISTRITO FEDERAL, no

uso da atribuição prevista no art. 3º, do Decreto nº 39.002, de 24 de abril de 2018, que

regulamenta os artigos 44 e 45 da Lei Complementar nº 840, de 23 de dezembro de 2011,

resolve:

Art. 1º Cessar os efeitos da Portaria nº 144, de 23 de junho de 2022, publicada no DODF nº

117, de 24 de junho de 2022, pag. 82, que designou PEDRO IVO ROCHA MIRANDA,

matrícula nº 279.115-3, para atuar como substituto legal do titular do cargo de

Coordenador, Símbolo CNE-06, da Coordenação de Futebol, da Subsecretaria de Esporte

Lazer e Espaços Esportivos, da Secretaria de Estado de Esporte e Lazer do Distrito Federal,

Art. 2º Designar CHRISTIANO DE ALMEIDA NUNES, matrícula nº 158.916-4, ocupante

do Cargo de Assessor Especial, lotado na Coordenação de Futebol, para atuar como

substituto legal do titular do cargo de Coordenador, Símbolo CNE-06, da Coordenação de

Futebol, da Subsecretaria de Esporte Lazer e Espaços Esportivos, da Secretaria de Estado

de Esporte e Lazer do Distrito Federal, em caso de licenças, afastamentos, férias e demais

ausências ou impedimentos legais ou regulamentares e/ou na vacância do cargo, conforme

Processo SEI n° 00220-00009013/2023-81.

Art. 3º Esta Portaria entra em vigor na data de sua publicação.

JULIO CESAR RIBEIRO

SECRETARIA DE ESTADO DO MEIO
AMBIENTE E PROTEÇÃO ANIMAL

AGÊNCIA REGULADORA DE ÁGUAS,
ENERGIA E SANEAMENTO BÁSICO

SUPERINTENDÊNCIA DE ADMINISTRAÇÃO E FINANÇAS
 

ORDEM DE SERVIÇO Nº 01, DE 02 DE JANEIRO DE 2024

O SUPERINTENDENTE DE ADMINISTRAÇÃO E FINANÇAS, DA AGÊNCIA

REGULADORA DE ÁGUAS, ENERGIA E SANEAMENTO BÁSICO DO DISTRITO

FEDERAL, com base nas atribuições que lhe confere o Art. 28 do Regimento Interno da

Adasa, aprovado pela Resolução nº 16, de 17 de setembro e 2014, alterado pela Resolução

nº 01, de 29 de janeiro de 2016; no uso da competência delegada pelo Artigo 1º, inciso I, da

Portaria nº 17/2022-Adasa, publicada no DODF nº 50, de 15 de março de 2022, página 11

(82026879); e o que consta no Processo SEI nº 00197-00002985/2023-43, resolve:

Art. 1º Designar a servidora ROBERTA NOBRE DE ARAUJO, matrícula n° 278.553-6,

como Executora do Contrato nº 11/2023, celebrado entre a Agência Reguladora de Águas,

Energia e Saneamento Básico do Distrito Federal – Adasa e a empresa FACHINELI

COMUNICAÇÃO LTDA, cujo objeto é a prestação dos serviços de fornecimento de

jornais e revistas por meio de assinaturas eletrônicas para acesso digital irrestrito aos

veículos de comunicação.

Art. 2º Designar a servidora ANA CECÍLIA PARANAGUÁ FRAGA, matrícula 278.317-7,

como Executora Substituta do Contrato, nas ausências e impedimentos legais da titular.

Art. 3º Esta Ordem de Serviço entra em vigor na data de sua publicação.

JOÃO MANOEL MARTINS

CONTROLADORIA-GERAL

PORTARIA Nº 250, DE 19 DE DEZEMBRO DE 2023

Julgamento de processo administrativo disciplinar.

O SECRETÁRIO DE ESTADO CONTROLADOR-GERAL DO DISTRITO FEDERAL,

com fundamento no art. 105, parágrafo único, inciso V, da Lei Orgânica do Distrito Federal,

no uso das atribuições delegadas pelo Decreto nº 39.701, de 2019, e considerando o que

consta nos autos do Processo Administrativo Disciplinar nº 00060-00073922/2017-79,

resolve:

Art. 1º Acolher a 41/2023 - CGDF/ASAPJ ( 123686331), por seus próprios e jurídicos

fundamentos, os quais adoto como razão de decidir, nos termos do art. 50, parágrafo primeiro,

da Lei federal n. 9.784, de 1999, combinada com a Lei distrital n. 2.834, de 2001.

Art. 2º Aplicar a penalidade de cassação de aposentadoria a ANA PAULA ALVES GOMES,

matrícula nº 184.095-9, Auxiliar de Enfermagem, em virtude da prática da infração disciplinar

prevista no art. 194, inciso V, da Lei Complementar n. 840, de 2011.

Art. 3º Determinar a publicação na forma de Portaria e, após, a remessa dos autos à Secretaria

de Estado de Saúde do Distrito Federal, para adoção das providências cabíveis.

Art. 4º Essa Portaria entra em vigor na data de sua publicação.

DANIEL ALVES LIMA

DEFENSORIA PÚBLICA

PORTARIA Nº 605, DE 20 DE DEZEMBRO DE 2023

O DEFENSOR PÚBLICO-GERAL DA DEFENSORIA PÚBLICA DO DISTRITO

FEDERAL, nos termos do art. 134, §§ 1º, 2º e 3º, da Constituição Federal; art. 114, §1º, da Lei

Orgânica do Distrito Federal; art. 2º, § 7ª, da Emenda à Lei Orgânica nº 61/2012; e no uso das

atribuições que lhe conferem os artigos 97-A, incisos I e III, e 100, da Lei Complementar

Federal nº 80/94, e nos artigos 9º, incisos III, VII e XV, e 21, incisos I e XIII, da Lei

Complementar Distrital nº 828/2010, com as alterações promovidas pela Lei Complementar

Distrital nº 908/2016, resolve:

EXONERAR, a pedido, RACKEL EVARISTO SILVA, matrícula nº 254.227-7, do Cargo

efetivo de Analista de Apoio à Assistência Judiciária, da Defensoria Pública do Distrito

Federal, conforme processo SEI nº 00401-00037950/2023-81, a contar de 19 de dezembro de

2023.

CELESTINO CHUPEL

PORTARIA Nº 610, DE 21 DE DEZEMBRO DE 2023

O DEFENSOR PÚBLICO-GERAL DA DEFENSORIA PÚBLICA DO DISTRITO FEDERAL,

nos termos do art. 134, §§ 1º, 2º e 3º, da Constituição Federal; art. 114, §1º, da Lei Orgânica do

Distrito Federal; art. 2º, § 7ª, da Emenda à Lei Orgânica nº 61/2012; e no uso das atribuições que lhe

conferem os artigos 97-A, incisos I e III, e 100, da Lei Complementar Federal nº 80/94, e nos

artigos 9º, incisos III, VII e XV, e 21, incisos I e XIII, da Lei Complementar Distrital nº 828/2010,

com as alterações promovidas pela Lei Complementar Distrital nº 908/2016, resolve:

EXONERAR, por estar sendo nomeado para outro cargo, JEFTER WILLIAM DE ALMEIDA

FERREIRA, matrícula nº 255.533-6, do Cargo em Comissão, Símbolo CCDPDF-14, de Gerente,

da Gerência de Planejamento, da Diretoria de Engenharia e Arquitetura, da Unidade de

Infraestrutura, da Subsecretaria de Administração Geral, da Defensoria Pública – Geral, da

Defensoria Pública do Distrito Federal.

EXONERAR, por estar sendo nomeada para outro cargo, VIVIANE DE OLIVEIRA RAMOS,

matrícula nº 254.809-7, do Cargo em Comissão, Símbolo CCDPDF-14, de Gerente, da Gerência de

Orçamento e Projetos, da Diretoria de Engenharia e Arquitetura, da Unidade de Infraestrutura, da

Subsecretaria de Administração Geral, da Defensoria Pública – Geral, da Defensoria Pública do

Distrito Federal.

DESIGNAR JEFTER WILLIAM DE ALMEIDA FERREIRA, matrícula nº 255.533-6, para

exercer o Cargo em Comissão, Símbolo CCDPDF-14, de Gerente, da Gerência de Orçamento e

Projetos, da Diretoria de Engenharia e Arquitetura, da Unidade de Infraestrutura, da Subsecretária

de Administração-Geral, da Defensoria Pública-Geral, da Defensoria Pública do Distrito Federal.

DESIGNAR VIVIANE DE OLIVEIRA RAMOS, matrícula nº 254.809-7, para exercer o Cargo

em Comissão, Símbolo CCDPDF-14, de Gerente, da Gerência de Planejamento, da Diretoria de

Engenharia e Arquitetura, da Unidade de Infraestrutura, da Subsecretaria de Administração-Geral,

da Defensoria Pública–Geral, da Defensoria Pública do Distrito Federal.

CELESTINO CHUPEL

PÁGINA 33 Diário Oficial do Distrito Federal                Nº 2, QUARTA-FEIRA, 03 DE JANEIRO DE 2024

Documento assinado digitalmente, original em https://www.dodf.df.gov.br


